



آرپی‌آوانیسان: «تئاتر شهر» آماده نبود

هنگامی که تئاتر شهر ساخته شد، متشکل‌ترین گروه کارگاه نمایش که نامش «بازنگران شهر» بود به آنجا رفت و قرار شد رپرتواری از متون برجسته جهان را به اجرا درآورد. ولی اشکالات فنی تئاتر شهر چنان بود که این امر امکانپذیر نبود و بعد از دو سال من گفتم این کار را انجام نمی‌دهم و کنار کشیدم و تئاتر تعطیل شد...

صفحه ۷

چهارشنبه ۲۵ بهمن ۱۳۹۱ | ۲۰ ربيع الثاني ۱۴۳۴ | ۱۳ فوریه ۲۰۱۳



روزنامه

نامه مطهری به احمدی نژاد:

استیضاح پشت پرده‌ای نداشت

صفحه ۲



آزمایش هسته‌ای
کره شمالی زلزله ۴/۵ ریشتری ایجاد کرد

شوک جهانی «توفان زرد»

صفحه ۱۵

نمایش محل تقریبی آزمایش اتمی کره شمالی در نمایشگر خبری سئول، عکس: Reuters

داماد ایرانی وزیر خارجه آمریکا

گروه جهان: «برایان والا ناهید» که یکی از معروف‌ترین جراحان اعصاب ایالات متحده است با دختر «کری» در بیمارستان دانشگاه «ماساچوست» همکار بوده که همین همکاری باعث آشنایی این دو با هم شده است. نام «والا ناهید» در سایت دانشگاه «هاروارد» به عنوان یکی از محققان نومورهای مغزی آمده است...

صفحه ۱۵



سرمقاله

وداع با ایرانی‌ترین رشته المپیک

امیر رضا خادم

رئیس پیشین فدراسیون کشتی



خبر بدی بودا نه به این دلیل که به قول معروف استخوان خرد کرده‌اش هستم! و نه به این دلیل که اگر جدی جدی حذف شود ممکن است دیگر به آن توجه بایسته و شایسته‌ای نشود! و نه حتی به این دلیل که با حذفش امید کسب افتخار و برافراشته شدن پرچم و نواخته شدن سرود غرور آفرین کشورمان در میداين بين‌المللی امکان دارد با نقصانی مواجه شود. خبر بدی بود چون کشتی برای «ایرانی جماعت» فقط یک رشته ورزشی مدال آور و افتخار آفرین نبوده و نیست؛ کشتی جزئی از تاریخ چند هزار ساله ماست؛ کشتی برای ایرانیان نماد جوامع‌مدی و لوطی‌گری و گذشت و پهلوانی و... است. هرساله مدال‌های رنگارنگی که در رشته‌های مختلف توسط ورزشکاران توانمند ما در می‌شود کم نیست؛ ماهی نیست که نشویم فلان ورزشکار زن یا مردمان در گوشه‌های از دنیا افتخاری دیگر آفریده و مدال خوشرنگ دیگری را کسب کرده است؛ اما واقعیت آنست که همه این مدال‌ها و نشان‌ها هر چند که حایز اهمیت بوده و امیدبخش، اما برای مردم ما کشتی چیز دیگریست! در دنیای ورزش جدای از فوتبال که بیش از اینکه یک رشته ورزشی باشد یک سرگرمی و پرکننده اوقات فراغت و بنگاه اقتصادی و سیاسی قدر به حساب می‌آید، رشته‌هایی مانند دوومیدانی، بسکتبال، شاد ژیمناستیک و حتی جودو از محبوبیت و منزلت بسیار بی‌نظیری در مقایسه با رشته ورزشی کشتی برخوردارند؛ اما در ایران تنها رشته‌ای را که گاه حتی دوشادوش فوتبال خبرساز و مورد توجه و رغبت عموم مردم می‌توان یافت، رشته باستانی و پهلوانی کشتی است. مردم ما با کشتی زندگی می‌کنند و کم نیست زمان‌هایی که یک خبر تأثیرار یا نشاط آفرین حتی در سطح مدیریتی و اجرایی که منعکس شده از داخل فضای کشتی کشور بوده بازنمایی بس وسیع در میان اقشار مختلف جامعه داشته و مردم را نگران یا شادان کرده است. همین اواخر خبر استعفاي مربی بزرگ کشتی فرنگی‌مان و احتمال پیوستن او به تیم ملی یک کشور همسایه را که به یاد دارید؟! کمتر کسی بود که جویای چرایی آن نباشد و کمتر کسی بود که از روی دادن آن متأثر نشود. در صورتی که کم نیست اتفاقاتی از این نوع که هر روز در یکی از رشته‌های پرطرفدار و پر سروصداي دنیای ورزش در گوشه و کنار کشور روی می‌دهد اما هیچ‌گونه بازتاب خاصی از آن بر تلویخته نمی‌شود! قرن‌هاست در گوشه گوشه ایران زمین اشکال مختلف کشتی‌گری با انواع پوشش‌ها و گوش‌ها و قوانین را می‌توان ملاحظه کرد، از کشتی پهلوانی گرفته تا چوخه خراسان و لوجه مازندران و گیله‌مدی گیلان و... همه و همه نمادهایی از عشق و فرهنگ و باور مردم این مرز و بوم بوده و از درون آنها می‌توان با مرام و مسلک و آیین مردانگی و... اقوام ایرانی آشنا شد. حال این ابزار فرهنگی و اکسیر جان‌بخش ایرانیان قرار است از حضور در بزرگ‌ترین آوردگاه ورزشی دنیا حذف شود! قطعاً روی دادن چنین اتفاقی بس آزاردهنده و متأثرکننده است و قطعاً وظیفه مسئولان ورزش کشور به‌خصوص بخش دیپلماتیک ورزش یعنی کمیته ملی المپیک برای تلاش در جلوگیری از به وقوع پیوستن چنین اتفاقی بس سنگین است. می‌دانم که مسئولان محترم کمیته المپیک این روزها بیش از هر چیز درگیر انتخابات کمیته ملی المپیک و نتایج محتمل آن هستند و...

ادامه در صفحه ۱۳

یادداشت / جامعه

حذف کنکور و عدالت آموزشی

به دانش‌آموزان و محدود بودن فرصت‌های تحصیلی در مناطق محروم کشور نسبت به کلاشهرها، عادلانه نیست. در این رابطه باید گفت که نمی‌توان ارفاق‌های موجود در اعطای نمره به دانش‌آموزان در مدارس غیرانتفاعی و یکسان نبودن خدمات آموزشی در شهرها و مناطق محروم کشور با کلاشهر را نادیده گرفت. چرا که اگر کنکور با طرح‌های کنونی حذف شود، سوابق تحصیلی دانش‌آموزان ملاک قرار می‌گیرد و شاید تبعیضی میان دانش‌آموزی در یک منطقه محروم در مقایسه با دانش‌آموزی در مدرسه غیرانتفاعی در تهران به وجود بیاید. اما با توجه به قانون حذف کنکور همه چیز به وزارت آموزش و پرورش برمی‌گردد. با توجه به این قانون ۷۰ تا ۸۰ درصد وظایف به آموزش و پرورش برمی‌گردد و شاید بتوان گفت این وزارتخانه یکی از کم‌کارترین سازمان‌های مسوول در این رابطه است. اگر آموزش و پرورش آزمون‌های سراسری، امن و نهایي خود را برگزار کند، سنجش دانش‌آموزان یک قدم زودتر از کنکور در مدارس انجام می‌شود.

ادامه در صفحه ۲

علی عباسپور تهرانی
رئیس کمیسیون آموزش
و تحقیقات مجلس هشتم



افزایش نگرانی خانواده‌های ایرانی در رابطه با چگونگی حضور دانش‌آموزان آنها در مراکز دانشگاهی در مقطع کنونی با بی‌توجهی مسئولان مرتبط نسبت به قانون حذف کنکور مواجه شده است. سال ۱۳۸۶ مجلس در گامی بلند دولت را موظف کرد که کنکور را تا سال ۱۳۹۰ حذف کند اما ناتوانی دولت نهم در آن مقطع باعث عقب افتادن اجرای این قانون شد. در حال حاضر دانش‌آموزان ما به دلیل مواجهه با کنکور سراسری، در مدارس نیستند بلکه در کلاس‌های کنکورند و تنها قانون حذف کنکور آنها را به مدرسه باز می‌گرداند. در این میان بحث‌هایی مطرح می‌شود که براساس آن عنوان می‌شود، حذف کنکور به دلیل؛ یکسان نبودن امکانات آموزشی در استان‌های کشور، ارفاق‌های مدارس غیرانتفاعی در اعطای نمرات

یادداشت / جهان

تک و پاتک «الخطیب»

را خالی می‌کنند. به هر حال این مذاکرات احتمالاً با هماهنگی آمریکا بوده یا حداقل با تأیید آنها روبه‌رو شده است و اگر چه گروهی از مخالفان با خطیب و مواضعش مخالفت کرده‌اند اما بیانیته رسمی از سوی آنها در مخالفت با خطیب منتشر نشده است. در کل فارغ از نتیجه مذاکرات، رسیدن به گزینه گفت‌وگو برای اسد و طرفدارانش یک پیروزی است و نفس مذاکره امتیازدهی به دولت اسد تعبیر می‌شود. اما نباید این نکته را فراموش کرد که حتی اگر مذاکرات به نتیجه برسد درگیری‌های داخلی ادامه پیدا می‌کند چرا که بخش عظیمی از مخالفان که در درگیری‌های میدانی حضور دارند، مخالف مواضع خطیب هستند و خطیب تنها نماینده بخشی از مخالفان است. به دلیل اینکه معارضان داخل سوریه از گروه‌های متعارضی تشکیل شده‌اند که این به نفع اسد بود و همین اختلاف بین گروه‌ها باعث شده که غرب، تمایلی به اعطای کمک نظامی به معارضان را نداشته باشد. حضور گروه‌های وابسته به القاعده این نگرانی را در غرب ایجاد کرده که پیروزی آنها، دولت بنیادگرای دیگری را به سر کار آورد که با سلاح‌های کشتار جمعی سوریه، خطر مضاعف می‌شود. این برای اسرائیل خطرناک‌تر است و در درگیری‌های سوریه نیز به دنبال حمایت از مخالفان اسد نبوده است. موضوع سوریه برای غرب و به‌ویژه آمریکا، اثرات خود را از دست داده و کشورهای منطقه‌ای هم تا حدی سست شده‌اند. نمی‌توان روی مذاکره، پافشاری کرد و شاید نوعی تحریک از سوی آقای خطیب برای تلنگر زدن به مخالفان دولت سوریه به شمار رود. روسیه هم آخرین پایگاه خود در میان کشورهای عربی را به این سادگی از دست نخواهد داد چرا که در اتفاقات موسوم به «بهار عربی» غرب هیچ سهمی برای این کشور قائل نشد. باید دید ابتکار عمل «معاد الخطیب» سرانجام چه سمت‌وسویی می‌یابد.



علی بیگدلی
کارشناس امور بین‌الملل

بحران سوریه تبدیل به یک پدیده منطقه‌ای و بین‌المللی شده و کشورهای نظیر روسیه، ایران و چین از یکسو و کشورهای غربی و عربستان، قطر و ترکیه از سوی دیگر درگیر آن شده‌اند. کشورهای غربی در حالی وارد این درگیری‌ها شده‌اند که هیچ استراتژی مشخصی در این زمینه ندارند و حتی برخی از رسانه‌های آمریکایی، دولت اوپاما را به دلیل ندادن سلاح به مخالفان تقبیح کرده‌اند. از سوی دیگر مخالفان از سوی غرب و کشورهای منطقه‌ای فراموش شده‌اند و اختلافات بین آنها نیز شدت گرفته است. مجموعه این شرایط باعث شده که معاذ الخطیب، رهبر ائتلاف مخالفان، ابتکار عمل جدیدی را بکار گیرد و پیشنهاد مذاکره را مطرح کند. این ابتکار از سوی آمریکا تأیید شده و کشورهای منطقه‌ای مانند قطر، عربستان و ترکیه در این مورد سکوت کرده‌اند. در این میان خودرویی حاوی بمب در ایستگاه گمرک مرزی میان ترکیه و سوریه منفجر شده است که پلاک آن متعلق به سوریه بوده و شواهد حاکی از آن است که بمب کارگذاشته شده در آن نیز ساخت سوریه بوده است. به نظر می‌رسد این انفجار به دست معارضان صورت گرفته تا تحركات ترکیه را افزایش دهند. رخت و سستی‌ای که طرف یک‌ماه گذشته از طرف ترکیه، قطر و عربستان در کمک‌رسانی به اپوزیسیون به وجود آمده مخالفان را وادار به چنین اقداماتی کرده است. اما اپوزیسیون سوریه باید به این نکته توجه کنند که وقتی خطیب پیشنهاد گفت‌وگو را مطرح می‌کند، کشورهای منطقه‌ای که تا پیش از این حامی مخالفان بودند به ناگاه پشتشان

هنر

علی سردار افخمی
طراح و معمار «تئاتر شهر» در گفت‌وگو با «شرق»:

نگذاریم «تئاتر شهر» ناهنجار شود

صفحه ۷



تیترا

کارشناسان «آژانس» به تهران آمدند

مهمانپرست: بازدید از «پارچین» قابل بررسی است

صفحه ۲

نمایندگان به وزیر اطلاعات «تذکر» کتبی دادند

تقدیم نامه خانواده روزنامه‌نگاران بازداشتی به روسای دو قوه

صفحه ۲

حرف اول / جهان

ترک‌ش‌های هسته‌ای

جواد منصورى . سفير سابق ايران در چین



کره‌شمالی یکبار دیگر بمب هسته‌ای آزمایش کرد؛ آزمایشی که واکنش‌های بسیاری را در پی داشت و این بار چین نیز متوجه منطقه‌ای خود را مورد انتقاد قرار داده است. بسیاری انتقادهای چین را نشانه‌ای از تغییر رویکرد «پکن» در قبال «پیونگ یانگ» تعبیر کرده‌اند اما دولت چین برای مقابله با فشارهای آمریکا در شرق آسیا معاً از انجام اقدامی می‌شود که به سیاست‌های منطقه‌ای این دولت لطمه وارد کند. دولت کره‌شمالی به عنوان یکی از متحدان منطقه‌ای چین طبعاً مورد حمایت کامل این دولت است و به همین دلیل در طول دو دهه گذشته کره‌شمالی توانسته در مقابل تهدیدات آمریکا و کره‌جنوبی مقاومت کند. به عبارت دیگر حمایت چین از کره‌شمالی مانع تسلط کامل آمریکا بر شرق آسیا شده است. در عین حال چین در راستای منافع بین‌المللی و همکاری با آمریکا در مناطق دیگر سعی دارد که به نوعی از حرکت‌های خودسرانه کره‌شمالی جلوگیری کند. با تغییر استراتژی آمریکا از خاورمیانه به اقیانوسیه، روابط چین و ایالات متحده متحول خواهد شد و این دو کشور تبدیل به دو همکار و شریک خواهند شد. از این‌رو چین در مواقعی اقدامات خارج از برنامه کره‌شمالی را مورد اعتراض قرار می‌دهد. با این حال چین تمامی ابزارهای خود را از دست نمی‌دهد و از همین‌رو قطعنامه‌های شورای امنیت علیه کره‌شمالی را و نتو خواهد کرد. در کنار این موضوع، پکن علاقه‌مند است که کره‌شمالی را وارد مجموعه شرق آسیا کند. چین برای اینکه کره‌شمالی تحت فشار فزاینده‌ای نباشد رسیدگی به پرونده هسته‌ای این دولت را در کمیته شش‌جانبه‌ای قرار داده است. کمیته شش‌جانبه تاکنون نتوانسته در مهار کره‌شمالی و تسلط بر اوضاع شرق آسیا و تعادل در موقعیت چین در منطقه نقش مهمی داشته باشد. با این حال کره‌شمالی نیز انتظاراتی از این کمیته دارد. اگر آمریکا و چند عضو دیگر کمیته شش‌جانبه به تعهدات خود عمل کرده بودند، کره‌شمالی دست به آزمایش‌های جدید نمی‌زد. ولی آمریکا و متحدانش برای جلوگیری از قدرت گرفتن کره‌شمالی و چین، به تعهدات خود عمل نمی‌کنند. به عنوان نمونه، تعهدات آمریکا برای دادن راکتور آب سبک، کمک به امور کشاورزی، دادن وام برای سازندگی این کشور و عدم تبلیغات بر ضد کره‌شمالی عملی نشده است. در نتیجه کره‌شمالی با وجود مشکلاتش، امکانات خود را برای تکمیل موشک‌ها و مسائل امنی‌اش به کار گرفت. در مورد آزمایش اخیر هم کره‌شمالی در مقابل شکست تعهدات از سوی آمریکا و متحدانش، تعهدات خود مبنی بر عدم انجام آزمایش اتمی را شکست.

سازمان آگهی‌های روزنامه شرق

۸۸۹۸۶۸۲۲
۸۸۹۸۶۸۲۱
۸۸۹۸۶۸۲۰



شرق

اشتراک روزنامه شرق را
فقط از شرق خواهید

۰۳۲-۸۸۸۱۴۲۳۰



معرفی آژانسهای مسافرتی و هتل ها و مراکز گردشگری

دلتابان ۲۲۹۰۲۲۰۲

پارسیان مهرگشت ۸۸۸۴۹۹۱۵

ایران دوستان ۸۸۷۲۲۹۷۵

پاسارگاد ۲۲۰۲۰۰۱۱

آیتو ۸۸۵۳۹۳۰۰

ارگ جدید ۸۸۳۸۱۹۱۹

رجوع به صفحه ۵ و ۱۵

